
DISPOSIZIONE n. 1464 del 24 Agosto 2021

Fornitura urgente di n. 92.000 test rapidi antigenici per SarsCov2, di tipo rinofaringei e nasali, per
rifornire gli HUB vaccinali, i pronto soccorso, i Servizi di Emergenza Urgenza ed i Drive-in, nell’ambito di

attività connesse alla mitigazione della pandemia da COVID-19.

Nomina Responsabile Unico del Procedimento, Progettista e DEC

IL PREPOSTO

Visto il D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale, ai sensi e per gli ef-
fetti dell'articolo 7, comma 1, lettera c), e dell'articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 2
gennaio 2018, n. 1, è dichiarato, per 6 mesi lo stato di emergenza in conseguenza del rischio
sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti
dall'art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è prorogato, fino al 15 ottobre
2020, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili,

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020, con la quale ai sensi e per gli effetti
dall’art. 24, comma 3, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è prorogato, fino al 31 gennaio
2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. n. 2 del 14 gennaio 2021 “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e
prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per
l'anno 2021”  con cui il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo stato di emergenza nazionale
fino al 30 aprile 2021;

Visto il D.L. n. 52 del 22 aprile 2021 “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economi-
che e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da CO-
VID-19”, con cui il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo stato di emergenza nazionale  fino al
31 Luglio 2021;

Visto il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020

da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”, con cui il Consi-
glio dei Ministri ha prorogato lo stato di emergenza nazionale fino al 31 Dicembre 2021;

Vista l’Ordinanza CDPC n. 630 del 3 febbraio 2020, recante “Primi interventi urgenti di protezione
civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di pato-
logie derivanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare:

-l’art.1, (Coordinamento degli interventi), comma 1, con il quale “… il Capo del Dipartimento
della Protezione Civile assicura il coordinamento degli interventi necessari per fronteggiare
l'emergenza in rassegna avvalendosi, anche, di soggetti attuatori individuati tra gli Enti Pub-
blici economici e non economici e soggetti privati, che agiscono sulla base di specifiche diret -
tive senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

-l’art.1, comma 3, il quale prevede che “… le risorse finanziarie per l'attuazione degli inter-
venti sono trasferite, anche a mezzo di anticipazione, ai soggetti di cui al comma 1 e sono ren-
dicontate mediante presentazione in originale comprovante la spesa sostenuta, nonché l'atte-
stazione della sussistenza del nesso di causalità con gli eventi in rassegna”; 

-l’art.3 (Deroghe) 1. “Per la realizzazione delle attività di cui alla presente ordinanza, nel ri -
spetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico e dei vincoli derivanti dall’ordinamen-
to comunitario, il Capo del Dipartimento della protezione civile e gli eventuali soggetti attua-
tori dal medesimo individuati possono provvedere, sulla base di apposita motivazione, in de-
roga alle seguenti disposizioni normative…”;

Viste le Ordinanze CDPC n.631 del 06.02.2020, n. 633 del 12.02.2020, n.635 del 13.02.2020 , n.637
del 21.02.2020, n.638 del 22.02.2020 e n. 639 del 25.02.2020, recanti:  “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Visto l’art.3, comma 1, della OCDPC n.639/2020 (Apertura di contabilità speciali intestate ai Sog-
getti attuatori) “1. Per la realizzazione delle attività relative alla gestione dell’emergenza re-
lativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali tra-
smissibili, è autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti attua-
tori nominati con decreto del Capo del Dipartimento della protezione civile, di cui si avvale il
medesimo Dipartimento ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del Dipar-
timento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020.”;

Visto il Decreto n.626 del 27.02.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed in parti-
colare:
-art.1 – “1. Al fine di assicurare il più efficace coordinamento delle attività poste in essere dal-
le strutture della Regione Siciliana competenti nei settori della protezione civile e della sanità
per la gestione dell’emergenza indicata in premessa, il Presidente della Regione Siciliana è
nominato soggetto attuatore ai sensi dell’articolo 1, comma 1, dell’ordinanza del Capo del
Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020. 

2. Il Soggetto attuatore di cui al comma 1 opera sulla base di specifiche direttive impartite dal
Capo del Dipartimento della protezione civile oltre che in stretto raccordo con la struttura di
coordinamento del Dipartimento della Protezione civile… 

3. Il Soggetto attuatore, per l’espletamento dei compiti affidati, può avvalersi delle deroghe di
cui all’articolo 3 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del
3 febbraio 2020 e successive …”

-Art. 2 – “1. Per la realizzazione degli interventi di cui all’articolo 1 il Capo del Dipartimento
della protezione civile assicura copertura finanziaria alle iniziative preventivamente concor-
date, nei limiti delle somme autorizzate.”;

Vista la nota 11570 del 04.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore chiede l’apertura di una contabilità
speciale presso la Tesoreria di Palermo (515); 

Vista la nota MEF-RGS 35825 del  06.03.2020 che autorizza l’apertura della contabilità speciale
n°6188 intestata a “PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20” 



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020

Vista la Disposizione n. 1 del 05.03.2020 con cui il Soggetto Attuatore- Presidente della Regione Si-
ciliana – ai sensi dell’OCDPC n.630 del 3.2.2020, per tutta l’attività e tutti gli atti di natura
tecnico-amministrativo-contabile si avvale, quale Ufficio di Supporto, del Dipartimento regio-
nale della Protezione civile,  individua quale sede del Soggetto attuatore il medesimo Diparti-
mento  sito in via Abela n.5 Palermo, Codice Fiscale: 97349330825, Codice univoco Ufficio
GUI4NR, e nomina il Dirigente Generale del DRPC Sicilia soggetto preposto al predetto Uffi-
cio del Soggetto Attuatore con le attribuzioni dirigenziali-gestionali di natura tecnico-ammini-
strativo-contabile assumendone la relativa responsabilità; 

Visto il  D.Lgs.  n.  50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture”, coordinato con il D.Lgs. 56/2017 e ss.mm.ii.;

Vista l’OCDPC n. 659 del 01.04.2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in re-
lazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie deri-
vanti da agenti virali trasmissibili” ed in particolare l’articolo 1 (Proroga dei contratti del Di-
partimento della protezione civile e delle Regioni). 1. Al fine di garantire il mantenimento del-
la piena operatività del Dipartimento della protezione civile, nonché delle strutture regionali
impegnate nella gestione dell’emergenza, i contratti di acquisizione di beni e servizi stipulati
dallo stesso Dipartimento e dalle Regioni in scadenza entro la data di cessazione dello stato
di emergenza, possono essere prorogati, in deroga all’articolo 106 del decreto legislativo 16
aprile 2016, n. 50, di sei mesi agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la sta -
zione appaltante. 

Vista la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplifica-
zione) recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

Vista la legge n. 108 del 29.07.2021 di conversione del D.L.31.05.2021 n. 77 (Decreto semplificazo-
ne bis) recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

Vista la circolare prot. 86313/DRT del 4 maggio 2016 emanata dall'Assessorato Regionale delle In-
frastrutture e della Mobilità con la quale è stato disposta, per effetto del rinvio dinamico della
normativa regionale al Codice dei contratti Pubblici dello Stato, l'immediata applicabilità in
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto D.Lgs n. 50/2016 dal 19 aprile 2016, data di
entrata in vigore dello stesso; 

Vista la circolare prot. 113312 del 26 maggio 2017 emanata dall'Assessorato Regionale delle Infra-
strutture  e  della  Mobilità  recante  “prime indicazioni  applicative” al  sopracitato D.Lgs.  n.
56/2017 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art 24 della L.R. 17 maggio 2016 n.8 "Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12
per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50"; 

Visto il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020, con il quale, in esecuzione alla deliberazione della
Giunta regionale n. 269 del 14 giugno 2020, viene conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incari -
co di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Re-
gione Siciliana;

Viste le  Linee  guida  n.3,  di  attuazione  dell’art.31  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  emanate
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ed in particolare i punti 10.1 e 10.2a;

Vista la nota dell’Assessorato della Salute – Dipartimento Pianificazione Strategica prot. n. 36448
del 12.08.2021, acquisita dal DRPC Sicilia al prot. n. 44552 del 16.08.2021, in cui il Dirigente
Generale del DPS, ing. Mario La Rocca rappresenta quanto segue. 
“omissis…
Per le superiori premesse, in attesa della possibile futura fornitura di test antigenici da parte
della Struttura Commissariale Nazionale, al fine di fronteggiare la pandemia in corso, per
non lasciare sforniti gli HUB vaccinali, i pronto soccorso, i Servizi di Emergenza Urgenza ed
i Drive-in, per evitare che gli HUB non riescano a rifornirsi autonomamente, a prezzi ragio-
nevoli ed in tempo utile di test antigenici rapidi, si richiede:



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020

A. alla Protezione Civile Sicilia, ai sensi dell'art. 51 comma 1 D.lgs. n. 77 del 2021, l'acqui-
sto delle seguenti diverse tipologie di prodotto, tutti presenti nella Common list:
 N. 23.000 test Panbio prima generazione nasali COVID-19 AG RAPID TEST DEVI-

CE, (REF 41FK11, costo per test di € 3,00), come da offerta n. ABB/816/2021/sl del
20/07/2021;

 N. 23.000 test MEDICAL SYSTEMS Fluorecare SARS-CoV-2 Antigen test kit  (Col-
loidal Gold Chromatographic Immunoassay) (REF MF-68, costo per test d i€ 3,00),
come da offerta n. DG/UG/kb Prot. n. 764 del 03/08/2021.

omissis...”;

Vista la  nota  integrativa  della  Direzione  Sanitaria  dell’A.O.O.R.  Villa  Sofia-Cervello  prot.  n.
661/CQRC del 20.08.2021, acquisita dal DRPC Sicilia al prot. n. 45720 del 23.08.2021, in cui
il  dott.  Vito  Buffa,  rettificando  quanto  asserito  nella  nota  prot.  n.  36448  del  12.08.2021
dell’Assessorato della Salute – Dipartimento Pianificazione Strategica comunica i  seguenti
nuovi quantitativi dei prodotti in parola:
“omissis…

 N. 46.000 test Panbio prima generazione nasali COVID-19 AG RAPID TEST DEVI-
CE, (REF 41FK11, costo per test di € 3,00), come da offerta n. ABB/816/2021/sl del
20/07/2021;

 N. 46.000 test MEDICAL SYSTEMS Fluorecare SARS-CoV-2 Antigen test kit  (Col-
loidal Gold Chromatographic Immunoassay) (REF MF-68, costo per test d i€ 3,00),
come da offerta n. DG/UG/kb Prot. n. 764 del 03/08/2021.

omissis...”;

Considerata la rinnovata recrudescenza dei contagi in Sicilia, nonché la carenza di specifici dispositivi in
capo a tutti i soggetti sanitari che effettuano indagini per l’individuazione del virus Sars COV-
2, per individuare con celerità i soggetti positivi, mettere tempestivamente sotto controllo i fo-
colai, e contrastare la diffusione, in Sicilia, del virus e delle sue varianti;

Considerato che occorre procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art.
31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Considerato che occorre procedere alla nomina di un progettista e del Direttore dell’esecuzione del con-
tratto, ai sensi dell’art.101 del DLgs n.50/2016 e ss.mm.ii.  

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge n.
190 del 06.11.2012 e D.L. n. 39 del 08.04.2013 dell’Ing. Davide Di Grazia, Funzionario di
questo DRPC Sicilia;

Valutata la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della Legge n.
190 del 06.11.2012 e D.L. n. 39 del 08.04.2013 del Dott. Vito Buffa, Dirigente sanitario biolo-
go dell’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia - Cervello;

Ritenuto di dover procedere alla nomina dell’Ing. Davide Di Grazia quale Responsabile Unico del Pro-
cedimento, e del Dott. Vito Buffa, Dirigente sanitario biologo presso l’A.O.O.R. Villa Sofia –
Cervello, quale progettista e Direttore dell’esecuzione del contratto per la “Fornitura urgente
di test rapidi antigenici per SarsCov2, di tipo rinofaringei e nasali, per rifornire gli HUB vac-
cinali, i pronto soccorso, i Servizi di Emergenza Urgenza ed i Drive, nell’ambito di attività
connesse alla mitigazione della pandemia da COVID-19”;

Vista la contabilità speciale 6188 intestata a "PR.R.SICILIA S.AT.O.630-639-20" di cui è accertata
la disponibilità.

Tutto quanto sopra visto, considerato, valutato e ritenuto,

DISPONE

Art. 1 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e regolamenti sopracitati, è conferito all’Ing. Davide
Di Grazia l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (ex art.31 del D. Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.) per la “Fornitura urgente di test rapidi antigenici per SarsCov2, di tipo rinofaringei
e nasali, per rifornire gli HUB vaccinali, i pronto soccorso, i Servizi di Emergenza Urgenza
ed i Drive, nell’ambito di attività connesse alla mitigazione della pandemia da COVID-19”.



Ufficio del Soggetto Attuatore ex OCDPC n.630/2020

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi e al regolamento sopracitati, è conferito l’incarico di
Progettista e Direttore Esecutivo del Contratto, al Dott. Vito Buffa, Dirigente sanitario biologo
presso l’A.O.O.R. Villa Sofia - Cervello, per la fornitura in parola.

Art. 3 Il RUP dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle previsioni del D. Lgs. n.
50/2016  privilegiando  procedure  di  affidamento  in  estrema  urgenza  che  perseguano  gli
obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,
nonché  di  massima  semplificazione  del  procedimento  amministrativo,  avvalendosi  delle
norme  acceleratorie  introdotte  sino  al  31.12.2021  dalla  Legge  n.  120  del  11.09.2020  e
ss.mm.ii.,  nonché  di  eventuali  deroghe  alle  disposizioni  normative  di  cui  all’art.  3  della
OCDPC n. 630/2020.

Art. 4 La  somma  occorrente  per  la  fornitura  in  epigrafe,  per  un  importo  stimato  massimo  di  €
276.000,00, oltre IVA, se dovuta, trova copertura finanziaria, sulla contabilità speciale n. 6188
intestata a “PR.R. SICILIA S.AT.O.630-639-20”.

Art. 5 Il presente atto sarà notificato al R.U.P. Ing. Davide Di Grazia, al DEC Dott. Vito Buffa, al
DPS, al Servizio 5 “Rischio antropico e ambientale” ed all’Area A.01 “Coordinamento attività
Direzione Generale” del DRPC Sicilia. 

Art. 6 La  presente  disposizione  verrà  pubblicata  nel  sito  istituzionale  del  DRPC  Sicilia  con  le
applicazioni dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2061 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 33/2013.

Palermo,  24/08/2021

Il Preposto all’Ufficio del Soggetto Attuatore
Dirigente Generale del DRPC

(ing. Salvatore COCINA)


	Visto il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche”, con cui il Consiglio dei Ministri ha prorogato lo stato di emergenza nazionale fino al 31 Dicembre 2021;

